

Szwajcaria znacząco wyróżnia się na tle pozostałych europejskich państw, nie tylko w kontekście geograficznym czy politycznym, ale także kulturowym. Ta odmienność sprawia, że wymieniając ciekawostki o Europie, warto poświęcić osobny wpis temu krajowi. Mimo że jest niewielki (powierzchnia Szwajcarii to zaledwie 41285 km kw.), bez cienia wątpliwości można zaliczyć go do grona najbardziej interesujących państw Starego Kontynentu.

Ciekawostki o kulturze szwajcarskiej

Szwajcaria jest krajem bogatym kulturowo, w którym stare tradycje wciąż są kultywowane. Jednocześnie, pozostaje w tej kwestii niezwykle różnorodna. Nie jest to specjalnie zaskakujące. W końcu w Szwajcarii używa się 4 języków urzędowych i licznych dialektów, a obyczaje mieszkańców terenów górskich są zgoła inne niż osób mieszkających w miastach.

Otrzymałeś zaproszenie na apero? Nie zdziw się, gdy gospodarz nie poprosi cię, byś usiadł. I odwrotnie, gdy ty organizujesz apero, nie bądź specjalnie gościnnie i nie podsuwaj wszystkim krzesel. Pod tą nazwą kryje się coś w rodzaju stojącej imprezy, choć słowo „impreza” jest tu użyte na wyrost. Ot, zwykłe spotkanie, podczas którego wszyscy stoją z kieliszkami w dłoni i podjadają przekąski z małych talerzyków. Szwajcarzy właśnie tak lubią się bawić.

Szwajcarzy są dość powściągliwi w okazywaniu emocji. W miejscu publicznym, właściwie nie usłyszysz się tam głośnego śmiechu.

Szwajcarzy cenią punktualność ponad wszystko. Na umówionym spotkaniu nie można pojawić się kilka minut po czasie, ale taką samą wpadką jest przyjście kilka minut przed czasem. Nie wiemy, czy jedno z drugim ma związek, ale zaryzykujemy stwierdzenie, że to właśnie dlatego w Szwajcarii produkowane są najlepsze na świecie zegarki.

Większość mieszkańców rejonów górskich ma w szafie tradycyjny strój, ale nikt nie chodzi w nim na co dzień. Te szaty są zarezerwowane na specjalne okazje.

Jak pracują Szwajcarzy? Przede wszystkim ciężko i sumiennie. W wielu szwajcarskich firmach jest normą, że czas poświęcony na obiad dolicza się do czasu pracy.

Ciekawostki o edukacji w Szwajcarii

Szwajcaria wykształciła wielu noblistów i pozostaje w ścisłej czołówce krajów, w których zgłasza się najwięcej patentów. To nie przypadek. Ten kraj słynie z bardzo wysokiego poziomu edukacji. System edukacji w Szwajcarii nie jest scentralizowany. Poszczególne kantony samodzielnie decydują o programie nauczania, liczbie godzin lekcyjnych w ciągu dnia i wieku, w którym dzieci rozpoczynają naukę.

W zależności od kantonu, obowiązek szkolny w Szwajcarii trwa od 9 do

jedenastu lat. Obowiązkowa edukacja dotyczy szkoły podstawowej i średniej I stopnia.

Edukacja domowa w Szwajcarii jest dopuszczalna tylko w niektórych kantonach, ale nie cieszy się dużą popularnością.

Zawód nauczyciela uchodzi w Szwajcarii za wyjątkowo prestiżowy.

Ciekawostki o kuchni szwajcarskiej

Z czego słynie Szwajcaria? Oczywiście, że z wyśmienitych serów, ale warto wiedzieć, że wspaniałe tradycje serowarskie nie są jedynym charakterystycznym elementem tamtejszej kuchni.

Trudno jest mówić o jednej kuchni szwajcarskiej, bo poszczególne kantony mają inną tradycję kulinarną.

Niektóre szwajcarskie potrawy mają wyjątkowo oryginalne nazwy. Przykład? Cholera. To placek z farszem z gotowanych ziemniaków, sparzonym porem, jabłkami i serem raclette.

Szwajcaria słynie z wyśmienitych słodczy, a popisowym specjałem tamtejszych mistrzów cukiernictwa jest czekolada mleczna. Warto wiedzieć, że ten pyszny łakoć został wynaleziony właśnie w Szwajcarii.

Szwajcaria nie jest kojarzona z tradycjami winiarskimi, warto jednak wiedzieć, że niemal każdy z kantonów ma swoje regionalne wino gronowe. O tym, że Szwajcarzy naprawdę znają się na winie, najlepiej świadczy fakt, że Paolo Basso – najsławniejszy szwajcarski sommelier – zdobył tytuły najlepszego sommeliera w Europie (2010 r.) i najlepszego sommeliera na świecie (2013 r.).

Ciekawostki o zwiedzaniu Szwajcarii

Szwajcaria to wymarzona destynacja dla osób zakochanych w białym szaleństwie. Warto jednak wiedzieć, że ten kraj jest tak samo piękny (a może nawet piękniejszy) latem. Gdy pokrywa śnieżna ustępuje, wcześniej białe połacie w mig pokrywają się soczystą zielenią.

Czego nie powinno się robić w Szwajcarii? Jeżeli po tym pięknym kraju przemieszczasz się samochodem, pamiętaj, że wskazań prędkościomierza musisz pilnować jak punktualności. W Szwajcarii karze się już za przekroczenie dozwolonego limitu o 1 km/godz., a wystawiane tam mandaty należą do najwyższych w Europie. Lepiej więc nie przekraczać prędkości.

Skoro o podróżowaniu autem mowa, warto wspomnieć, że do wielu miejscowości turystycznych nie można wjechać samochodem z silnikiem spalinowym. Takich miejsc jest 9 w całym kraju, więc zanim wyruszysz w podróż, lepiej upewnij się, czy nie będziesz musiał poszukać parkingu poza granicami miasteczka.

Osoby chcące podróżować po Szwajcarii pociągami powinny rezerwować bilety z wyprzedzeniem. Dzięki temu można zaoszczędzić nawet 25 proc. ceny.

Szwajcarskie kurorty narciarskie należą do najlepszych na świecie. Standard jest tam bardzo wysoki, a warunki panujące na stokach po prostu zachwycają. Niestety, należą też do najdroższych na świecie.

Przed wyjazdem do Szwajcarii warto wykupić ubezpieczenie turystyczne z wysoką sumą gwarantowaną. Usługi medyczne są tam bardzo drogie. Prawdą jest, że w tym kraju obowiązuje karta EKUZ, ale wiele świadczeń wymaga dopłaty.

Ciekawostki geograficzne o Szwajcarii

Czy wiesz, że średnie wzniesienie nad poziomem morza wynosi w Szwajcarii 1350 m? To jeden z najbardziej górzystych krajów świata, nie jest więc zaskakujące, że to właśnie majestatyczne szczyty w największym stopniu definiują tamtejszy krajobraz.

W Szwajcarii jest więcej niż 1500 jezior. Co ciekawe, każde kolejne jest oddalone od poprzedniego o mniej niż 10 km.

Szwajcaria należy do najbardziej górzystych krajów świata. W jej granicach leżą aż 24 czterotysięczniki.

W Szwajcarii znajduje się najdłuższy tunel na świecie. Mowa o tunelu kolejowym Gottharda, który mierzy 57 km długości! Budowa tego kolosa trwała 17 lat!

Przypominasz sobie opakowanie czekolady Toblerone? Szczyt górski, który zdobi trójkątny kartonik, nie jest wymysłem grafika. To wierzchołek słynnej góry Matterhorn, chyba najbardziej fotogenicznego ze wszystkich alpejskich szczytów.

W Szwajcarii nie ma miast, w których liczba mieszkańców przekracza 400 tys. osób.

Ciekawostki historyczne o Szwajcarii

Szwajcaria mocno wyróżnia się na mapie Europy. Kraj leżący w samym sercu Starego Kontynentu sprawia wrażenie całkowicie odrębnego. Nic dziwnego, bo Szwajcaria właściwie od zawsze podąża własną drogą, zamiast ślepo gonić za europejskimi wzorcami.

Szwajcaria jest neutralna politycznie od Kongresu Wiedeńskiego w 1815 roku.

Szwajcarskie scyzoryki nie powstały ot tak, a z konkretnej potrzeby. W XIX wieku, szwajcarska armia korzystała z karabinów, które wymagały śrubokrętu do rozłożenia. Powstało więc zapotrzebowanie na multifunkcyjne narzędzie.

Szwajcarska konstytucja, która z niewielkimi zmianami funkcjonuje do dziś, została uchwalona w 1846 roku.

Odkąd w 1864 roku w Szwajcarii rozpoczęła się działalność Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, kraj ten stał się siedzibą wielu międzynarodowych organizacji.

Inne ciekawostki o Szwajcarii

Powyższe zestawienie ciekawostek jednoznacznie udowadnia, że Szwajcaria jest niezwykle ciekawym krajem, który zaskakuje na wiele sposobów. To jednak jeszcze nie koniec naszego zestawienia. Poniżej znajdziesz więcej zaskakujących faktów na temat Szwajcarii.

Prezydent Szwajcarii pełni kadencję tylko przez rok. Głowa państwa jest wybierana spośród siedmiu członków Rady Federalnej. Warto dodać, że funkcja prezydenta polega bardziej na reprezentowaniu kraju, niż na faktycznym sprawowaniu rządów.

Szwajcaria jest jednym z dwóch krajów, którego flaga jest kwadratowa. Drugi to Watykan. Każdy mieszkaniec Szwajcarii, który odbył obowiązkową służbę wojskową, ma w domu broń. Wynika to z obowiązującego prawa, stanowiącego, że po zakończeniu służby, żołnierz zachowuje przydzielony mu karabin.

Szwajcarska demokracja bezpośrednia może być uznana za wzorcową. Obywatele mają tam prawo wyrażać swoją opinię na drodze referendum i chętnie z tego korzystają. W tym niewielkim kraju odbyło się więcej powszechnych głosowań niż we wszystkich pozostałych krajach... na całym świecie!

Podobno najbardziej zabunkrowanym krajem świata jest Albania. Nic bardziej mylnego! W całej Szwajcarii jest ok. 300 tys. schronów przeciwatomowych, w których zmieści się 9 mln osób. To więcej niż wynosi liczba ludności zamieszkującej ten kraj.

Szwajcaria nie ma stolicy. Berno, będące siedzibą rządu, często jest tak postrzegane, ale w sensie formalnym nie jest stolicą kraju.